
Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 153 

    Předmět 
5.8 Výtvarná výchova    
 

                                                             Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
Vyučovací předmět Výtvarná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Umění a kultura. Umožňuje žákům jiné než racionální 
poznávání okolního i svého vnitřního světa.Toto poznání směřuje k porozumění výtvarnému umění, jeho jazyku a významu, aby se 
učili chápat výtvarnou kulturu jako nedílnou součást bohatství společnosti. Umožňuje jim citlivě vnímat svět kolem sebe, prožívat jej, 
objevovat v něm estetické hodnoty. Cílem je, aby si žáci prakticky osvojili potřebné výtvarné dovednosti a techniky, rozvíjeli svou 
přirozenou potřebu vlastního výtvarného vyjádření, fantazii a prostorovou představivost, smysl pro originalitu a vlastní výraz. Aktivity 
ve výtvarné výchově  pomáhají vytvářet  kreativní stránku  osobnosti.  
Na prvním stupni základního vzdělání se žáci seznamují prostřednictvím činností s výrazovými prostředky a jazykem výtvarného 
umění. Tvořivě s nimi pracovat, poznávat zákonitosti tvorby a seznamují se s vybranými uměleckými díly.  

 
 Obsahové, časové a organizační vymezení předmětu 

 
V první etapě základního vzdělání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech – tvorbě, vnímání a interpretaci. Žáci 
uplatňují v tvorbě vlastní vnímání, cítění, myšlení, prožívání, představivost a fantazii.Učí se pracovat a výtvarně užívat různé 
výtvarné materiály i netradiční matriály. Tvůrčí činnosti jsou rozděleny do třech tematických celků - Rozvíjení smyslové citlivosti, 
Uplatňování subjektivity a Ověřování komunikačních účinků. 
Rozvíjení smyslové citlivosti - obsahem je  činnost, která umožňuje žákovi rozvíjet schopnost vnímat realitu všemi smysly a na 
základě této zkušenosti vybírat vhodné prostředky na její vyjádření. 
Uplatňování subjektivity - činnosti, které vedou k uplatňování vlastních zkušeností při výtvarné tvorbě. 
Ověřování komunikačních účinků – žáci se učí chápat umělecký proces a vlastní tvorbu jako způsob poznávání i komunikace a 
učitel podchycuje a rozvíjí zájem o výtvarné umění. 
Vyučovací předmět výtvarná výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 5.  ročníku takto: 1. ročník – 1 hodina týdně  
  2. ročník   -1 hodina týdně 
  3. ročník – 1 hodina týdně 
  4. ročník -  1 hodina týdně 
  5. ročník -  1 hodina týdně 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 154 

Ve výuce v 1. vzdělávacím období (1.-3. ročník) převládají různé hravé činnosti a experimentování s výtvarným materiálem 
a prostorem, v 2. období (4.- 5. ročník) přecházejí žáci k uvědomělejší a cílenější výtvarné práci. Vyučovací předmět výtvarná 
výchova je úzce spjat s ostatními předměty všech vzdělávacích oblastí. Ve vyučovacím předmětu se realizují tato průřezová 
témata: VDO, EV, OSV, MK, MPV (mezipředmětové vztahy) 
 
 
 
                                   Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu Výtvarná výchova 
 

 

Kompetence k učení 
 

Učitel vede žáky k samostatnému pozorování a experimentaci, získané výsledky porovnává, posuzuje a vyvozuje závěry pro další 
využití ve své práci. 
- žáci jsou vedeni k chápání umění a kultury jako neoddělitelné součásti lidské existence 
- učení se  prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění a prožívání 
- rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevů a potřeb a k utváření hierarchie hodnot 
- vytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro vlastní tvorbu 
- žáci jsou vedeni k zaujímání a vyjadřování svých postojů k vizuálně obrazovému vyjádření 
 
 
Kompetence k řešení problémů 
Podněcovat žáky k tvořivému myšlení, logickému uvažování a k řešení problémů. 
- žáci jsou vedeni a seznamováni s různými výtvarnými technikami a materiály a k používání vhodných prostředků k vyjádření 
svého záměru 
- na modelových situacích jsou vedeni k využívání vhodných algoritmů řešení problému 
- žáci přemýšlí a vyjadřují se k různorodosti interpretací téhož obrazového vyjádření, zaujímají k nim svůj postoj 
 
 
Kompetence komunikativní 
Vedeme žáky k otevřené, všestranné a účinné komunikaci. 
- žáci jsou vedeni k zapojování se do diskuse k výtvarným dílům, respektování názorů jiných 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 155 

- pojmenovávají vizuálně obrazové elementy, porovnávají je a umí ocenit vizuálně obrazná vyjádření 
- žáci jsou vedeni k obohacování slovní zásoby o odborné termíny z oblasti výtvarné výchovy 
- učitel vede žáky k naslouchání druhým, vnímání výtvarných projevů druhých jako nezbytného prvku účinné mezilidské 
komunikace 
 
 
Kompetence sociální a personální 
Rozvíjet u žáků schopnost spolupracovat, pracovat v týmu, respektovat a hodnotit práci vlastní i druhých. 
- vedeme žáka k uvědomování si sama sebe jako svobodného jedince, k obohacování jeho emocionálního života 
- prohlubujeme vztah k výtvarnému umění v celé oblasti výtvarné kultury 
- žáci se učí respektovat různorodost téhož výtvarného vyjádření, možnost alternativního přístupu 
 
 
Kompetence občanské 
Vychovávat žáky jako svobodné a zodpovědné občany uplatňující svá práva a respektující práva druhých, schopné a ochotné 
účinné pomoci v různých situacích. 
- vedeme žáky k sebeúctě, k úctě k druhým a k toleranci k jejich výtvarným projevům 
- v hodnocení žáků uplatňujeme převážně pozitivní motivaci 
- vedeme žáky k aktivní ochraně zdraví a ochraně životního prostředí, k vnímání životního prostředí jako estetického vyjadřování 
 
 
Kompetence pracovní 
Vedeme žáka k pozitivnímu vztahu k práci, k používání vhodných materiálů a nástrojů a ochraně svého zdraví při práci. 
- při výuce vytváříme podnětné a tvořivé prostředí, měníme pracovní podmínky a vedeme žáky k adaptaci na nové pracovní 
podmínky 
- vedeme žáky k používání vhodných materiálů a technik při jejich výtvarném vyjadřování 
- vedeme je k ochraně svého zdraví při práci s různými materiály a nástroji  
 
Kompetence digitální 
Motivujeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií při vlastní tvorbě, k nalézání 
neobvyklých postupů a různých variant řešení. 
 



Základní škola Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice 

 156 

 


